
 

 

             
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

        
      

      
 

 

 

 

 

 

 

     
 

Yttrande 1(4)
Datum Diarienummer
2026-02-17  5973-2025 

Landsbygds- och 
infrastrukturdepartementet

Remiss om en stärkt hästnäring – för företagande,
jämställdhet, jämlikhet och folkhälsa. SOU 2025:58.
Svar senast 25 februari 2026
Er beteckning: LI2025/01991

Sammanfattning
Länsstyrelsen Blekinge (hädanefter Länsstyrelsen) instämmer i 
flertalet av utredningens bedömningar och analyser samt tillstyrker 
flertalet av de förslag som utredningen presenterar.

Förslagen i utredningen bedöms i stort medföra stora positiva 
jämställdhetseffekter, eftersom hästnäringen är kvinnodominerad 
och ekonomiskt undervärderad i jämförelse med andra näringar. 
Förslag som stärker företagande, arbetsvillkor, utbildning och 
infrastruktur i hästnäringen skulle därför kunna stärka 
förutsättningarna för att öka kvinnors ekonomiska makt och 
inflytande. 

Ur ett intersektionellt perspektiv kan förslagen också gynna olika 
samhällsgrupper där unga och landsbygdsbor samt villkoren för 
deltagande i hästverksamhet för personer med funktionsnedsättning 
särskilt lyfts fram.

Länsstyrelsen avstyrker utredningens förslag inom veterinära frågor 
i sin helhet.

Länsstyrelsen avstyrker förslaget att hästföretagare inkluderas i 
investeringsstödet för den gemensamma jordbrukspolitiken.

3.19.1-3 Hästnäringen i den gemensamma
jordbrukspolitiken
Länsstyrelsen avstyrker förslaget att hästföretagare inkluderas i 
investeringsstödet. Stödet syftar i första hand till att öka 
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livsmedelsproduktionen och hästar föds sällan upp för att bli 
livsmedel.

Länsstyrelsen avstyrker förslaget att utreda om 
finansieringsinstrument kan vara aktuellt för hästnäringen. Det är 
lönsamheten i produktionen som är den helt avgörande faktorn för 
att få tillgång till krediter. Länsstyrelsen ser inte att 
finansieringsinstrument är ett bra verktyg för att stärka 
lönsamheten. 

3.19.5 Stärk företagarnas ställning vid
försäljning av hästar till privatpersoner
Länsstyrelsen avstyrker förslaget om en lagändring som medför att 
regleringen av näringsidkares försäljning till privatpersoner 
undantar köp av hästar från konsumentköplagens 
tillämpningsområde.

Som utredningen påpekat sker en relativt stor import av hästar och 
ponnier till Sverige på grund av det låga utbudet i Sverige. Hästar 
och ponnier importeras ofta inte direkt av slutgiltig köpare utan går 
via ett försäljningsstall som sedan säljer hästen/ponnyn till slutgiltig 
köpare. Det förekommer inte sällan oklarheter gällande dessa 
hästars pass och id-märkning och det finns ofta ingen historik att 
tillgå kring hästens/ponnyns hälsa. Denna typ av försäljning 
bedömer Länsstyrelsen medför att den slutgiltiga köparen hamnar i 
ett sådant ekonomiskt underläge som konsumentköplagen är till för 
att skydda.

3.19.7 Veterinära frågor
Länsstyrelsen avstyrker förslaget gällande att utreda möjligheten att 
ge andra yrkeskårer än veterinärer möjlighet att efter utbildning 
utföra ultraljudsundersökningar inför seminering och 
dräktighetsundersökning av ston.

Länsstyrelsen avstyrker förslaget att införa villkorad 
läkemedelsanvändning (ViLA) för häst. 

Förutom risken för det djurlidande som kan uppstå så är hästar 
många gånger mycket värdefulla djur och det kan därför även 
innebära stora ekonomiska konsekvenser för djurhållaren om djuret 
skadas, dör eller inte ges veterinärvård i tid.
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Ultraljudsundersökningar inför seminering och 
dräktighetsundersökning av ston

Rektalisering av häst med eller utan ultraljud är förenat med stora 
risker för och kan leda till allvarliga komplikationer, i värsta fall med 
avlivning som följd. Detta beror på hästens anatomi och går inte att 
jämföra med andra djurslag som till exempel nötkreatur. 
Länsstyrelsen anser därför att en sådan undersökning alltid ska 
utföras av veterinär. 

Införa villkorad läkemedelsanvändning (ViLA) för häst

Länsstyrelsen anser inte att häst är ett djurslag som är lämpligt för 
ViLA. Hästars sjukdomsförlopp kan snabbt utvecklas till livshotande 
tillstånd, vilket gör att hästar i större utsträckning än lantbrukets 
djur är i behov av veterinär bedömning i tidigt skede. ViLA skulle 
kunna innebära en ökad risk för att hästar inte får veterinärvård i 
rätt tid.

Hästar är även känsliga för flera läkemedel. Läkemedel som ges till 
häst kan ge allvarliga biverkningar eller om de ges på fel sätt ge 
allvarliga komplikationer. Sådana biverkningar eller komplikationer 
kräver många gånger veterinärvård, i värsta fall intensivvård eller 
avlivning. Exempel på sådana läkemedel är vaccinationer, sederande 
läkemedel, antibiotika och smärtstillande mediciner.

De djurslag där ViLA idag används representerar en annan typ av 
djurhållning än vad som finns i verksamheter med häst. De slutsatser 
som utredningen drar gällande fördelar och vinster med ViLA blir på 
flera sätt inte direkt överförbara från nu aktuella djurslag till häst. 

Vidare är de behandlingar som tas upp som önskade av hästnäringen 
är i flera fall också inte tillåtna att överlåta till djurhållare gällande 
häst.

4 Utbildningsbehov inom hästnäringen
Länsstyrelsen tillstyrker förslagen i stort.

Utbildningar inom häst är i många fall investeringstunga och 
kostnadskrävande. Det vore därför såväl resurseffektivt som 
ekonomiskt fördelaktigt att förlägga en sådan utbildning där 
förutsättningarna för utbildningen redan finns till exempel på 
befintliga utbildningscentra och naturbruksgymnasier för häst.
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5. Möjligheter för fler att delta i
hästverksamheter
Länsstyrelsen tillstyrker samtliga förslag som utredningen lämnar 
och delar utredningens bedömningar gällande positiv påverkan på 
folkhälsa.

Utredarens analys om att hästsporten och deltagande i 
hästverksamhet bär på starka kulturella och traditionella mönster 
som i dag begränsar breddningen av deltagandet kan särskilt 
understrykas. Den är i hög grad kvinnodominerad, och etablerade 
könsnormer påverkar både hur sporten uppfattas och vilka grupper 
som söker sig dit. För att skapa en mer inkluderande och hållbar 
hästnäring behöver deltagarbasen breddas bortom dagens 
huvudsakliga målgrupp – flickor och kvinnor med starka 
socioekonomiska förutsättningar. 

Att utredningens bedömningar och förslag omfattar det nyinrättade 
Fritidskortet, tillsammans med aktuella problematiseringar av 
införandet, såväl som att MUCF ska tillse riktat statligt stöd till 
organisationers arbete för barn och ungdomar på lokal nivå inom 
hästverksamheter utanför idrottsrörelsen, ses därför som särskilt 
positivt. 

De sociala värden stallet som mötesplats bidrar med – gemenskap, 
utveckling och lärande – är faktorer som kan bidra till en bättre 
folkhälsa och positiva samhällskonsekvenser. Genom minskat fokus 
på träning och tävling och i stället synliggöra att stallmiljön erbjuder 
fler former av delaktighet än ridning, kan fler känna sig välkomna 
och utredningens övergripande syfte uppnås.

Länsstyrelsen vill vidare lyfta vikten av kommunernas engagemang i 
att stötta till exempel ridskoleverksamheter, till exempel såsom 
Malmö Stad valde att ta ett större ansvar för anläggningskostnader.

De som medverkat i beslutet
Beslut i detta yttrande har fattats av landshövding Ulrica Messing 
med enhetschef Sandra Draaisma som föredragande. I den slutliga 
handläggningen har också länsveterinär Malin Collin och 
handläggare inom social hållbarhet Lisa Spjuth medverkat. 
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